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Anotace
Určité části pacientů zůstanou po prodělání virového onemocnění Covid-19 dýchací
potíže. Užívanou metodou pro doléčení této diagnózy je plicní rehabilitace. Ta se
skládá z pravidelných konzultací a cvičení v léčebných zařízeních. Všem přijatým
pacientům do tohoto léčebného programu je přiřazen rehabilitační tým, který jim
sestaví individuální rehabilitační plán na základě jejich aktuálního zdravotního
stavu. V době virové pandemie Covid-19, jsou zdravotní zařízení nejčastějšími
místy, kde dochází k prvnímu kontaktu nenakažených lidí s touto nemocí.
Na základě toho vznikl požadavek na výzkum použití domácího programu plicní
rehabilitace. Aby mohl být domácí způsob plicní rehabilitace proveden, musí být
zajištěno dálkové snímaní dat o fyzickém a psychickém stavu pacientů z jejich
celodenního režimu. Ke sběru dat s informacemi o zdraví pacientů mohou být
využity komerční fitness náramky a pacienty samostatně vyplňované dotazníky.
Diplomová práce se zabývá logickým a technickým řešením mobilní aplikace, kdy
za pomocí využití chytrých náramků Xiaomi Mi Band 5 a dotazníků vytvoří rozhraní
pro sběr dat, které jsou předávány do systému zdravotnického projektu TERESA
(TEleREhabilitation Self-training Assistant).
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Annotation
Title: System for the use of fitness bracelets for monitoring

patients with respiratory problems after COVID-19

A certain portion of patients who have suffered from the Covid-19 viral disease will
retain breathing problems in some capacity. The method used to treat this diagnosis
is pulmonary rehabilitation. It consists of regular consultations and exercises
in medical facilities. Al l patients admitted to this treatment program are assigned
a rehabilitation team, which wil l design and administer an individual rehabilitation
plan based on the patients' current state of health. During the Covid-19 viral
pandemic, healthcare facilities are one of the most common places in which
uninfected people first come into contact with the disease. Due to this phenomenon,
a demand for research into the use of a home/remote pulmonary rehabilitation
program arose. For the home method of pulmonary rehabilitation to be performed,
remote scanning of data concerning the physical and mental condition of the patient
from their all-day training regimen must be ensured. Commercial fitness bracelets
and self-administered questionnaires can be used to collect the information
necessary. The diploma thesis devises the logical and technical solution of using
a mobile application, which utilizes Xiaomi Mi Band 5 smart bracelets
in combination with questionnaires to create an interface for data collection, which
is subsequently passed on to the TERESA medical project (TEleREhabilitation Self-
training Assistant).
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1 Úvod

Organizace WHO v prosinci 2019 oznámila existenci nové neznámé nemoci. Ta se
prvně objevila a prokázala v čínském městě Wu-chanu. [1] Nemoc byla
identifikována jako virové onemocnění a byla pojmenována „Covid-19". Od objevení
se touto nemocí nakazili milióny lidí po celém světě. Toto virové onemocnění
nejčastěji postihuje dýchací systém, a ačkoliv je průměrná doba zotavení z nemoci
2 až 6 týdnů, někteří pacienti se s dýchacími potížemi potýkají i více než
12 týdnů. [2] Vzniklé dlouhodobé komplikace mohou být zapříčiněny reakcí
organismu na virové onemocnění Covid-19 anebo na složitější aplikovanou léčbu.

Ti pacienti, kteří trpí dlouhodobými zdravotními problémy po prodělání
nemoci Covid-19 bez známé vedlejší diagnózy jsou označeni za tzv. post-covidové
pacienty. Pro tyto pacienty s respiračními potížemi může být vhodná pokračující
léčba metodou plicní rehabilitace, která s pomocí cílených dýchacích a pohybových
cvičení účinně pomáhá např. pacientům s plicním chronickým onemocněním
(CHOPN). Využití této metody vyžaduje důkladnou analýzu zdravotního stavu
pacientů a následnou přípravu individuálního rehabilitačního plánu s předem
stanovenými cíli. S vykonáváním rehabilitačních plánů pomáhá pacientům
rehabilitační tým, který se skládá z odborníků na danou problematiku (např.
fyzioterapeuti, psychologové, a další). Uskutečňování rehabilitačních plánů probíhá
nejčastěji ve zdravotnických zařízeních, kam musí pacienti na svá cvičení
a konzultace pravidelně docházet.

Pandemie přinesla mnohá organizační omezení. Dotklo se to též možnosti
komunikace s post-covidovými pacienty, kteří prodělali plicní formu a vyžadovali
následnou péči. Důležitým a vysoce prospěšným procesem v následné terapii pro ně
se jeví moderovaná plicní rehabilitace. Ne všichni pacienti však po propuštění
do domácího léčení byli schopni na ni pravidelně dojíždět i několik desítek
kilometrů. Problém byl komplexní a zahrnoval organizační, ekonomické i zdravotní
aspekty. V té době se už zdravotnictví potýkalo s nedostatkem odborného
personálu. Pandemie situaci ještě více prohloubila, neboť přibylo pacientů
a ve zdravotnických zařízeních se zvýšila nemocnost personálu.
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Vhodným řešením se ukázala být telerehabilitace s využitím chytrých
zařízení k monitorování stavu pacientů, centrální vyhodnocování dat pomoci
algoritmů a následná korekce či potvrzení rehabilitačního programu lékařem nebo
terapeutem. Při léčbě bylo důležité sledovat kromě měnícího se stavu fyzického
zdraví pacientů i nastolení duševní rovnováhy pacientů. Dílčím cílem plicní
rehabilitace pak také bylo motivovat pacienty k pokračování ve vykonávání
rehabilitačních cviků i po úspěšném ukončení sestaveného programu a tím
si alespoň udržet obnovenou úroveň kapacity plic.

Ve své podstatě jde o implementaci z oboru telemedicíny. Telemedicína je
vědní obor, který se zabývá využitím informačních technologií, pro poskytnutí
vzdálené zdravotní péče, přičemž jejím vlivem nesmí docházet ke snížení kvality
léčby. Při využití telemedicíny je nezbytné, aby byli pacienti patřičně technologicky
vybavení na distanční způsob komunikace. Přínosem pro ně je získání možnosti
absolvovat online sezení s terapeutem z pohodlí domova anebo možnost využít
edukačních videí. Lékaři mohou s využitím uvedeného sledovat např. vitální funkce
pacientů anebo konzultovat průběh nemoci s pacienty na základě zaznamenaných
změn.

FN HK byla iniciátorem vytvoření projektu, který bude umožňovat studovat
navazující domácí léčbu u post-covidových pacientů s využitím Telemedicíny,
respektive nositelné elektroniky v online režimu a plicní rehabilitace, kdy pacienti
vykonají pohybová cvičení vycházející z metodik pro léčbu pacientů s CHOPN.
Důležitými body v zadání bylo jednoduché a bezproblémové využití mobilní
platformy pacienty a dostupnost bezpečné centrální databáze pro lékaře
a fyzioterapeuty.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je vývoj uživatelské mobilní aplikace pro zajištění
potřeb zdravotnického projektu TERESA (TEleREhabilitation Self-training
Assistant). Jeho zaměřením je uplatnění moderního přístupu k domácí plicní
rehabilitaci.

Smyslem této práce je naprogramovat mobilní část podpůrného
programového vybavení, která bude sloužit pro domácí plicní rehabilitaci
organizovanou Plicní klinikou Fakultní nemocnice v Hradci Králové (FN HK).
Mobilní aplikace bude zajišťovat přenos dat nasnímaných ze senzorů nositelné
elektroniky připojených k mobilnímu zařízení a uživatelem vyplněných digitálních
dotazníků.

Je třeba zvolit a následně použít odpovídající mobilní platformu a návrhový
vzor ve spojení s místním datovým úložištěm k vyvinutí funkční verze mobilní
aplikace pro operační systém Android. Skrze výslednou aplikaci se musí přenášet
nasnímaná data z chytrých fitness náramků a vyplněných digitálních dotazníků
pacientů do centrální privátní databáze, z níž je mohou využít ošetřující lékaři pro
řízení terapie. Aplikace musí pro motivaci uživatelům nabídnout informace
o progresu jejich stavu, ale zároveň monitorování a vyhodnocení plnění úkolů
pacientem pro lékaře, kteří na základě plnění pohybových cílů mohou dynamicky
měnit jejich upřesnění. Aplikace realizuje veškerou komunikaci s webovým
serverem Teresa pouze pomocí připravených API end pointů tohoto web serveru.
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3 Metodika zpracování

K dosažení cíle je třeba se seznámit s metodikami rehabilitační péče o pacienty
s plicním chronickým onemocněním a vizemi týmu telerehabilitačního programu.
Z pohledu programového díla je potřeba prostudovat možnosti sběru a předávání

[…]


Při řešení tvorby uživatelského rozhraní bylo nutné dále prozkoumat
dokumentaci ovládacích prvků z knihovny Xamarin.Forms, aby výsledné rozhraní
zajišťovalo jak uživatelský komfort, tak i požadovanou výkonost. Pro snadnější
optické rozpoznání jednotlivých entit ve formulářích byly použity ikony
FontAwesome, které jsou definovány v textovém formátu. Výhodou této volby
se ukázaly rozšířené možnosti pro změnu barvy a velikosti ikon, podle aktuálních
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potřeb zobrazení na displeji mobilního telefonu. Velikost ikon byla volena tak, aby
dotykové ovládání bylo komfortní i pro osoby s horší jemnou motorikou.

Ke zvýšení uživatelského komfortu a pro realizaci periodického přenosu dat
z Mi Band 5 náramků do web serveru Teresa bylo nutné vytvořit automatizaci, která
bude pravidelně přidružené operace provádět. Po prozkoumání Xamarin
dokumentace k operačnímu systému Android byl využit prvek ANDROID Job
Scheduler, který spouští nadefinované úlohy na pozadí spuštěné mobilní aplikace
v předdefinovaných intervalech. Po ověření funkčnosti tohoto prvku byly
podobným způsobem přidány i další úkoly, které je možno spouštět na pozadí
mobilní aplikace (např. kontroly).
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11 Závěry a doporučení

Projekt TERESA je dílem participujících organizací a dokazuje, že díky dobře
navržené mobilní platformě lze vytvořit telemedicínský systém s pomocí
komerčních fitness náramků pro interakci s pacienty přijatých do studie domácí
plicní rehabilitace. Při interdisciplinárním vývoji mobilní aplikace Konektor, byly
řešeny jednotlivé požadavky postupně, podle aktuálních potřeb. Při postupné
analýze požadavků se ukázalo, že mobilní aplikace může být rozšířena i o další
funkcionality, které mohou ošetřujícím lékařům lépe přiblížit zdravotní stav
pacientů anebo zjednodušit administrativu moderní domácí plicní rehabilitace.
Mezi tyto vylepšení patří např. akutní dotazník nebo změna hmotnosti pacienta.
Při pravidelných konzultacích návrhu mobilní aplikace bylo důležité reagovat
na praktické informace z průběhu ambulantní plicní rehabilitace, kdy např. pacienti
zapomínají vyplňovat papírové dotazníky a doplňují odpovědi se zpožděním
i za více než stanovené 3 dny. To může vést k nepřesnému zodpovězení otázky
(špatnému vyhodnocení zdravotního stavu) i přes to, že dotyční pacienti mají snahu
zlepšit svůj zdravotní stav. Proto bylo do mobilní aplikace přidáno i několik
funkcionalit, které mají za cíl zlepšit komfort ovládání, zajistit maximální míru
autonómnosti nebo využít upomínkových notifikací.

Popsané řešení se opírá o aplikaci Gadgetbridge, která podporuje i jiné chytré
náramky a její uživatelské rozhraní pacientům nabízí grafickou interpretaci
nasbíraných dat ve formě přehledných grafů (např. graf spánku, graf celodenní
aktivity apod.). Zásadní nevýhodou však je rozpad spoje mezi náramkem a mobilním
telefonem v případě dlouhodobé ztráty Bluetooth konektivity, kterou se nepodařilo
zatím eliminovat. Vzhledem k tomu, že se jedná o aplikaci s otevřeným kódem
a podporou tvůrce, je zde reálná možnost, že po prostudování dokumentace bude
možno provést zásah, který problém odstraní nebo implementovat řešení
do aplikace vlastní. Jinak je přenos zXiaomi Mi Band 5 náramků do webového
serveru Teresa spolehlivý.

Společně s vitálními informacemi o pacientech, jsou do webového serveru
Teresa zasílány i vyplněné odpovědi z denních a intervenčních dotazníků. Tato
„bezpapírová" varianta dotazníků ulehčuje administrativní úkony ošetřujících
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lékařů, kteří jinak musejí přepisovat jednotlivé odpovědi ze záznamových archů
na konci období terapie do vnitřních lékařských systémů, tabulek a následně
bezpečně zlikvidovat tyto záznamové archy. Kromě této přidané hodnoty, jsou
v rámci řešených dotazníků vyplňovány i intervenční otázky, které cílí na důvody,
proč pacient nesplnil naplánovanou pohybovou aktivitu. Tyto informace jsou při
ambulantní plicní rehabilitaci zjišťovány až při konzultacích, tedy se zpožděním
a pacienti si často již nemohou vzpomenout, proč nevykonali požadovanou
pohybovou aktivitu. Ve výsledné podobě systému je dále umožněno měnit definici
otázek v dotazníku podle aktuálních potřeb s okamžitou platností. Ošetřující lékaři
nemusí čekat, než se pacienti dostaví na cvičení nebo ke konzultaci. V budoucnu
by mohlo být vyplňování digitalizovaných dotazníků rozšířeno o oznamující
notifikace pro ošetřující lékaře a terapeuty, pokud by pacient uvedl několik
negativních odpovědí současně, nebo pokud by pacient nebyl delší dobu připojen
k internetu. Pro zaslání této notifikace by mohly být využity mail nebo SMS správy.
Tím by se rozšířil komfort o další komunikace.

Aplikace Konektor splňuje požadavky na úspěšnou implementaci, ale
zároveň je zřejmé, že meze jejího dalšího rozvoje a využití ještě nebyly zdaleka
dosaženy.
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13 Přílohy

[1] CD se zdrojovými kódy mobilní aplikace Konektor (Soukromé informace jsou
nahrazeny znaky: „*****". Výsledný projekt lze otevřít ve vývojovém
prostředí: Microsoft Visual Studio 2019 nebo Microsoft Visual Studio 2022
pomocí jednotného řešení „MobilniAplikace.sln").
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