## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Tomáš Mrňák

Název práce: **Systém pro využití fitness náramků pro monitorování pacientů s respiračními problémy po COVID-19**

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Navrhnout a realizovat systém propojení **sady komerčně dostupných fitness náramků** s aplikací na mobilním telefonu, vlastní databází a rozhraním **pro lékaře** a analytika.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Vyjádření k** výsledku anti-plagiátorské kontroly

Míra shody s jinými texty je podle Odevzdej.cz 0%. Práce je originální.

**Dílejší připomínky a náměty:**

Práce obsahuje poměrně značné množství pravopisných chyb, zejména v interpunkci, což může i zkreslit význam textu; autor též nadměrně používá zkratky (například např. se v textu vyskytuje 105x).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce mapuje jednu podstatnou součást širšího výzkumného projektu zaměřeného na pacienty trpící postcovidovým syndromem. Konkrétně se autor věnoval vývoji mobilní aplikace zprostředkující komunikaci mezi chytrým fitness náramkem, měřícím aktuální data o stavu a aktivitě zkoumané osoby, a mobilním telefonem, a zároveň umožňující komunikaci mezi lékaři a výzkumníky a testovanými osobami.

V teoretické části jsou v kontextu zdravotnické problematiky a řešeného projektu představeny použité IT technologie. Následně je podle požadavků lékařů a výzkumníků navržena a realizována vlastní aplikace.

Cíle práce bylo dosaženo – aplikace je funkční a tvoří součást širšího telemedicínského projektu. Navíc autor na základě zkušeností a dalších požadavků uživatelů rozšířil aplikaci o prvky automatizace a kontrolní funkce, které dále zvyšují její užitnou hodnotu a uživatelský komfort.

Aplikace byla navržena s důrazem na snadnou rozšiřitelnost.

Práci přes uvedené formální výhrady hodnotím po obsahové stránce jako zdařilou a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem je zabezpečen přenos dat mezi aplikací a centrální databází?

Uvažujete o dalším vývoji aplikace, například v rámci profesionální aplikované telerehabilitace?

Práci **doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

V Hradci Králové, dne **23. května 2022**

---

podpis